
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.922 22 de agosto de 2025 Página 260

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA AGEPEN “P” N. 906, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora CLEUZA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n. 70560022, Policial Penal, para 
desempenhar Função Privativa da Carreira, “Assistente I”, de Assessoria de Gabinete da Presidência da Agência 
Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 11/08/2025 
a 13/08/2025, em substituição a titular LUANA MACEDO MONACO THAL, matrícula n. 2222024, Policial 
Penal, durante sua licença saude, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande MS, 21 de agosto de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

PORTARIA AGEPEN “P” N. 907, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar a servidora ANA CAROLINNE DAGHER PEREIRA, matrícula n. 476216024, Policial 
Penal, para desempenhar Função de Confiança Executiva, símbolo FCE – 07, no período de 11/08/2025 a 
13/08/2025, durante o impedimento da titular CLEUZA BARBOSA DE OLIVEIRA, matrícula n. 70560022, 
Policial Penal, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande MS, 21 de agosto de 2025.

RODRIGO ROSSI MAIORCHINI
Diretor-Presidente AGEPEN

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0887, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária - tempo especial, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor EDESIO OSHIRO, matrícula n. 61662022, ocupante do cargo de Perito Oficial Forense, símbolo 646/
ES7/5, código 40295, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com fulcro no art. 10º, §1º da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020, art. 5º, §1º da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019, art. 1º, 
inciso II, alínea “a”, da Lei Complementar Federal n. 51, de 20 de dezembro de 1985, com redação dada pela Lei 
Complementar Federal n. 144, de 15 de maio de 2014, art. 1º e art. 2º, da Lei Complementar n. 331, de 03 de 
junho de 2024 (Processo n. 31/091103/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0888, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão vitalícia por morte a SONIA RAMOS DO NASCIMENTO, na condição de Companheira 
de FELIX JULIAO DE SOUSA, matrícula n. 15553021, que detinha o cargo de Assistente de Serviços Operacionais, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.922 22 de agosto de 2025 Página 261

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

referência 484/G/1/8, código 90266, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A “caput”, §2º, inciso I e II, art. 45, 
inciso I e art. 50-A, §1º, inciso IV e VIII, alínea “b”, item “6”, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 07 de fevereiro de 2025 
(Processo n. 77/001714/2025). 

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0889, DE 21 DE AGOSTO DE 2025.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER auxilio-invalidez a ABADIA APARECIDA SOARES, matrícula n. 21203021, aposentada no 
cargo de Auxiliar de Administração, tabela salarial: 230/D/6, código: 80056, beneficiário da AGEPREV, com fulcro 
no art. 97-A, da Lei n. 1.102, de 10 de outubro de 1990, acrescentado pela Lei n. 6.340, de 06 de novembro de 
2024, com reavaliação médica a cada 6 (seis) meses, com validade a contar de 17 de junho de 2025 (Processo 
n. 77/006202/2025).

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/006032/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por ARI FIALHO ARDENGHI, 
matrícula n. 14821022, ex-servidor da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, aposentado no 
cargo de Pesquisador, a contar de 28 de abril de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer 
Técnico/Jurídico n. 2.538/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006032/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por ARI FIALHO ARDENGHI, matrícula n. 14821022, ex-servidor da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural, aposentado no cargo de Pesquisador, a contar de 28 de abril de 2025, em conformidade 
com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.538/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006015/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por MARIA DE LOURDES 
MARQUES DA SILVA, matrículas n. 104109021 e 104109023, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, 
aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 19 de maio de 2025, em conformidade com os 
fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.449/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.922 22 de agosto de 2025 Página 262

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/006015/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por MARIA DE LOURDES MARQUES DA SILVA, matrículas n. 104109021 e 104109023, ex-servidora 
da Secretaria de Estado de Educação, aposentada nos cargos de Professor/Professor, a contar de 19 de maio de 
2025, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.449/2024/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo n. 
77/005266/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LEILA REGINA GUILHEN, 
matrícula n. 103718022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, aposentada no 
cargo de Gestor Organizacional, a contar de 24 de abril de 2025, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.495/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 77/005266/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por LEILA REGINA GUILHEN, matrícula n. 103718022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Justiça 
e Segurança Pública, aposentada no cargo de Gestor Organizacional, a contar de 24 de abril de 2025, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.495/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/036161/2025, DEFERE o pedido de ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA, impetrado por LOURDES SOARES DE 
CARVALHO, matrícula n. 123622022, ex-servidora da Secretaria de Estado de Educação, aposentada no cargo de 
Especialista de Educação, a contar de 16 de setembro de 2024, em conformidade com os fundamentos contidos 
no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.440/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da solicitação contida no Processo 
n. 29/036161/2025, DEFERE o pedido de REDUÇÃO DA BASE DE CÁLCULO DA CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA, 
impetrado por LOURDES SOARES DE CARVALHO, matrícula n. 123622022, ex-servidora da Secretaria de Estado 
de Educação, aposentada no cargo de Especialista de Educação, a contar de 16 de setembro de 2024, em 
conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 2.440/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.922 22 de agosto de 2025 Página 263

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/009161/2024, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LUIZ DA SILVA MARQUES, 
matrícula n. 122251022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Educação, aposentado no cargo de Agente 
de Atividades Educacionais, em conformidade com os fundamentos contidos no Parecer Técnico/Jurídico n. 
2.568/2025/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/005710/2025, DEFERE a manutenção de AUXÍLIO-INVALIDEZ, em favor de LAZARA MOREIRA DE SOUZA 
LESSONIER, matrícula n. 29945021, ex-servidora da Secretaria de Estado de Fazenda, aposentada no cargo de 
Fiscal Tributário Estadual, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 2.312/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

O Diretor-Presidente, no uso de suas atribuições legais e, em face da reavaliação contida no Processo 
n. 77/003545/2025, DEFERE o pedido de REVISÃO DE PROVENTOS, impetrado por IVAN SILVIO MOREIRA DA 
SILVA, matrícula n. 88718022, ex-servidor da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, reformado 
no cargo de Cabo-PM, em conformidade com os fundamentos contidos na Manifestação n. 1.803/2025/DIRB/
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE AGOSTO DE 2025.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE GESTOR E FISCAL DE CONTRATO

O Diretor-Presidente da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural - Agraer, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:

Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Gestor e Fiscal de Contrato na execução 
da contratação, conforme dispõe a Lei nº 14.133/21 e o Decreto n. 15.938/2022, celebrado entre o Estado de 
Mato Grosso do Sul, por intermédio da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural e a Empresa 
Vincita Comércio de Implementos Agrícolas Ltda., conforme segue:

GESTOR DE CONTRATO FISCAL DE CONTRATO

Nome: Fábio Guimarães de Campos
Matrícula: 60187021
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

Nome: Guilherme de Souza Ajala
Matrícula: 68184024
Cargo: Agente de Serviços Sócio-Organizacionais

SUPLENTE DO GESTOR SUPLENTE DO FISCAL

Nome: Ricardo Dias Peruca
Matrícula: 70423022
Cargo: Gestor de Desenvolvimento Rural

Nome: Cesar Moreira Bueno
Matrícula: 508042021
Cargo: Gestor Sócio Organizacional

REFERENTE:
Processo Administrativo: 83/037.155/2023 - CONTRATO: 006/2025


